

SOVIETAI PARODĖ "ANTIRAKETINĖ RAKETA"

SOVIETŲ SARGYBINIAI PRALEIDO JAV ARMIJOS VILKSTINĘ PER 20 MINUČIŲ

Vokiečių komunistai laukia naujų blokadų ateity

BERLYNAS. — JAV armija ketvirtadienį paleido vėl vieną motorizuotą vilkstinę per komunistų valdomą vokiečių teritoriją į Vakarų Berlyną. Vilksinė, susidedanti iš 10 sunkvežimių ir 22 vyrų, buvo patikrinta Sovietų tikrinimo punkte Marienborne per 20 minučių.

Rytų Vokietijos komunistų laikraštis Neues Deutschland išbarė amerikiečius už jų "arogantiškumą, atkaklumą", parodytą pirmadienį ir antradienį, kada raudonarmiečiai buvo užblokavę motorizuotą vilkstinę ir išlaikė dvi dienas. Vokietijos demokratinės respublikos plentai nėra koks nors rojus provokatoriams ir triukšmadariams, JAV armija buvo iš anksto išdirbusi provokacijos planą, rašo Neues Deutschland, tvirtindamas, jog ateity komunistai provokacijų neieš.

Kaip pasibaigė konfliktas?

Pavojingoji pirmadienio-ant-radienio blokada Chruščevo tvirtinimu pasibaigė išpildžius raudonarmiečių reikalavimus. Amerikos armijos vadai ir valstybės departamentas tai pa-neigė.

Chruščevas, gelbėdamas garbę, stengiasi nurodyti, kad jo kareiviams pasisekė pamokyti amerikiečius, priversti juos nusileisti. Iš tikrųjų buvo taip: pirmadienį raudonarmiečiai reikalavo amerikiečiams išlįpti, išsirikiuoti patikrinimui ir atidaryti sunkvežimių užpakalines duris. Reikalavimas buvo griežtai atmestas.

Antradienį raudonarmiečių karininkas paklausė JAV konvojaus vadą, ar jis įsakys savo kareiviams suėsti į motorvežimių užpakalinę dalį suskaičiavimui. Tada jie gausią leidimą važiuoti toliau.

JAV vilkstinės vadas atsakė, kad jis nėra priešingas šio-kiam tikrinimui. Dabar Chruščėvas šneka, kad amerikiečiai nusileido, o amerikiečiai atsakė, kad tai nebuvo jokia nuolaida; amerikiečiai neišlipo ir nesirikiuo patikrinimui, ir niekad to nedarysą ateity.

Iš rūdos kasyklos iškėlė 11 vokiečių

Išbuvo užgriuvę 14 dienų

PEINE, Vokietija. — Sensacingiausia kasyklų darbininkų gelbėjimo istorija baigėsi ketvirtadienį su dideliu pasisekimu. Pragręžus apie 250 pėdų skylę ir sutvirtinus šonus plieniniais vamzdžiais buvo nuleista į šachtą kapsulė su dviem vyrais. Jiedviem padedant, vienas rūdos kasėjas po kito buvo iškelti į paviršius ir tuoj nugabenti atskiru automobiliu į ligoninę. Tarp 11 išgelbėtųjų kasėjų vienas buvo elektrikas, kuris pirmą kartą leidosi į kasyklą spalio 24 dieną, kada įvyko baisioji nelaimė — vanduo užtvindė kasyklą.

Kai praeitą savaitgalį išgelbėjo 3 kasėjus ir tikrino vandens lygį šachtų, pasigirdo signalai ir paaiškėjo, kad tarp užgriuvusių ir neišgelbėtų 40 darbininkų 11 yra gyvi. Jie turėjo kankriai laukti dar 5 dienas, kol atėjo išgelbėjimo valanda.

IS VISO PASAULIO

Lėktuvo keleiviai išsigelbėjo

LONDONAS. — Kanados lėktuvo katastrofa Londono aerodrome baigėsi laimingai. Lėktuvas su 90 keleivių ir 7 lakūnais, kildamas kelionei į Montrealį, pralaužė aerodromo užtvartą, įvažiavo į kopūstų daržą ir užsidedė. Bet visi keleiviai laiku išbėgo iš savo vietų, tik keletas lengvai susižeidė.

Ūkinis nuosmukis Sovietijoje

ŽENEVA. — Mažėjanti pramonės gamyba, didėję neišpildyti valstybiniai planai, blogas vadovavimas sumažino viltis apie gyvenimo lygio pakėlimą Sovietų Sąjungoje ir satelitinėse valstybėse, sakoma Jungtinių Tautų Europos ekonominės komisijos pranešime.

Vyskupai popiežiaus rinkimuose

ROMA. — Popiežiaus rinkimas turėtų priklausyti ne vien kardinolams, bet ir vyskupams, kalbėjo Vatikano visuotiniame susirinkime vyskupas Gonzalez Moralejo iš Ispanijos (Valencijos). Vyskupų valdymo bažnyčios valdyme buvo iškeltas atskirame dokumente. Pranašaujama, kad ateity jie dalyvaus popiežių rinkime.

Kovos su komunistais Vietname

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Marinių ir kiti kariuomenės daliniai, kurie dalyvaus revoliucijoje prieš prezidento Diem valdžią, buvo grąžinti į džunglių karą, kur ketvirtadienį turėjo didesnę mūšį su komunistų partizanais. Nukovė 38 komunistus ir paėmė nemažą jų ginklų.

Nikita tyčiojasi iš svečių kapitalistų

Milijonieriai nori prekiauti

MASKVA. — "Keisti žmonės, tie amerikoniai", kalbėjo kartą Nikita Chruščėvas. "Tu spiauni jiems atsikrenkštęs ir veidą, o jie tik ha-ha-ha!"

Ketvirtadienio vakarą Kremliaus diktatoriui vėl spaudė Amerikos kapitalistams į veidą, vadino jų sistema parazitine. Jos atstovams, atvykusiems į Kremlių, prekybos tikslais, užmetinėjo, kad jie gali "lėbauti, pramogauti, girtauti ir kaitalioti žmonas".

Savaitraščio Time prezidentas Linen priminė, kad šioji kapitalistų grupė daug dirbanti ir mažai lėbaujanti.

"Aš esu jūsų šeimininkas, ir prašau neverskite manęs įsileisti į kiekvieno asmenišką gyvenimą", pastebėjo Nikita Chruščėvas. Jis nenorėjo čia kalbėti, kas kiek lėbauja ir kas kiek žmonių turis. Bet Rockefellerį jis paminėjo, kaip vieną iš Ame-



Nikita Chruščiovas Kremluje priima JAV korporacijų egzekutyvų grupę. Iš kairės stovi: James Linen, John D. Harper, Elisabeth Noll, ir Nikita.

KOMUNISTAI KURSTO RELIGINĖ KOVĄ, TVIRTINA NAUJOJI VIETNAMO VALDŽIA

Tą patį sakydavo nužudytasis prez. Ngo Dinh Diem

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Naujosios valdžios saugumo ministeris gen. Ton That Dinh kalbėjo nužudytojo prezidento Ngo Dinh Diem žodžiais, kad komunistai stengiasi sukelti religinę kovą, sukirsinti budistus prieš katlikus.

Samokslininkų pasisekimas nušalinti prezidento Diemo ir jo šeimos valdžią atėmė komunistams pagrindinį propagandinį įrankį. Jų partizanų armijai (Vietcong) gresia sunaikinimas. Užtat jų agentai desperatiškai stengiasi atgaivinti religinius vaidus, tikėdami tuo būdu susilpninti antikomunistines pajėgas, kalbėjo spaudos korespondentams gen. Ton That Dinh, vienas iš svarbiųjų revoliucijos organizatorių.

Kiršina vienus su kitais

"Jie ragina katlikus", kalbėjo gen. Dinh, "eiti į bažnyčias ir melstis už Ngo Dinh Diem, jie ragina budistus eiti į jų pagodas, maldyklas melstis už kareivius, žuvusius revoliucijoje. Tuo pat laiku jie įsako savo agentams suvadinti katlikus, kad galėtų pareikšti nepasitenkinimą valdžia arba padaryti provokacinių veiksmų prieš katlikus. Siekis yra tas pat: sukurti pagiežos, neapykantos atmosferą tarp skirtingų religijų", pasakojo naujasis saugumo ministeris.

Taip kalbėjo kadaise Diem

Prezidentas Diem, gindamas nuo kritikų dėl budistų vienuolių areštavimo, yra nekartą sakęs, kad tarp jų atsirado komunistų agentų, kurie sugėbėjo patraukti į savo pusę vienuolius, studentus.

Mme Nhu, prezidento broliene, važinėdama po Europą ir Ameriką, skelbė dar didesnius kaltinimus budistams: jie leidę savo pagodas paversti ginklų slėptuvėmis, jie planavę samokslą nuversti jos šeimos valdžią.

Prezidentas Diem ir jo šeimos nariai, visi dideli katolikai, nepajėgė įtikinti pasaulio, kad jo kova su budistais yra politinė kovą. Jis buvo apšauktas religinio fanatiku, netolerantišku katoliku, negalėjusiu pakęsti kitos religijos.

rikos kapitalistų, kuris netekęs prestižo kaip tik dėl minėtų dalykų.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Senatorius Dirksen (Ill.), respublikonų vadas senato, važiudamas šoferio vairuojamu limuzinu iš namų Herndon, Va., į Washingtoną, D. C., susidūrė su kitu automobiliu. Jis susižeidė lengvai, bet žmonai sulaužė koją.

♦ Kubicų antikomunistų organizacija Floridoje tvirtina, kad spalio mėnesį iš Kubos išplaukė namo 5,000 Sovietų kareivių.

♦ Nikita Chruščėvas suruošė vaishes Amerikos 20 korporacijų prezidentų delegacijai, nežinūrint, kad tą pačią dieną jis turėjo dalyvauti spalio revoliucijos rautė. Jis gavęs žinią iš Washingtono, kad derybos dėl 4 ml. tonų kviečių užpirkimo pakrypo į gerąją pusę. Jis noris prekiauti, pavyzdžiui, keisti savo mineralinius gėrimus į Coca-Cola.

♦ Amerikos elektronikos inžinierius John Butenko, 38 metų, iš Orange, N. J., ir Sovietų šoferis iš New Yorko SSSR pilietis Igor Ivanov, 33 metų, buvo apkaltinti prisiekusių teisme už Amerikos karo aviacijos paslapčių vogimą.

Senatorė Smith nori būti JAV prezidentu

Pasitenkintu ir viceprezidentu

WASHINGTONAS, D. C. — Respublikonų senatorė Margaret Chase Smith, 65 metų, pradėjo šnekėti apie lygias vyrų ir moterų teises Amerikoje ir galvoti, ar nereikėtų jai kandidatuoti į prezidentus. Nežiūrint konstitucinių garantijų apie lytinę lygybę, iš senatorės užsimojimo išėjo tik reklama, kuri kiekvienam politikui taipgi reikalinga, net norint išlaikyti turimą vietą senato. Ji ten sėdi nuo 1949 metų.

Kiek drąsiau ji nori pakovoti už nominavimą į viceprezidentus. Tai būtų tiksliausias kelias moteriai į prezidentus jei ne šiame tai nors ateinančiame

Šnipų gynėjas nori važiuoti į Sov. S-gą

Tikisi ten surinkti gerų žinių apie "Balčius" iš Lietuvos

NEW YORKAS. — Advokatas Edward Brodsky, kuris rūpinasi išteisinimu, Sovietų šnipų, pasivadinusį Robert Balch ir jo "žmona" Joy Ann Balch, paprašė valstybės departamentą vizos važiuoti į Sovietų Sąjungą, kur jis tikisi surinkti naudingos medžiagos apkaltintajai porai arginti. Federaliniam teismui Brooklyne advokatas parašė, kad jis prašys bylą likviduoti, jei jam neduos išvažiavimo vizos.

JAV teismo organams vis dar nežinoma, kas iš tikrųjų yra toji šnipų pora, kaip jų pavardės ir ir iš kur jie yra kilę. Pora gyvena Washingtono, pasivadinus minėta pavarde. Buvo nustatyta, kad Robert Balch yra katalikų kunigas Amsterdame, N. Y., gimęs Amerikoje, augęs Lietuvoje ir grįžęs po karo atgal į Ameriką.

Kitą porą iškeičė

Liepos mėnesį kartu su "Robert ir Joy Ann Balch" buvo areštuotas Sovietų pilietis, tar naujas JT sekretoriats Ivan Egorov ir jo žmona Aleksandra. Šiai tvirtadienį sukviečiams spaudos atstovams, kad jis nutarė kovoti už Sovietų diplomatai — Aleksej Galkin ir Piotr Maslennikov. Jiedu išvažiavo iš New Yorko prieš susekant jų špionažo organizaciją.

Gi Egorovas su žmona buvo iškeičti spalio mėnesį į du JAV piliečius, kalinius "kaip šnipus" komunistų kalėjimuose.

Iš komunistų nagų paleistieji amerikiečiai — kun. Walter Ciszek ir studentas Marwin Makinen — jau buvo bebaigę kalėjimo bausmes. Egorovai dar nebuvo nuteisti, būtų gavę mažiausia dešimt metų kalėjimo šimtmetų.

Vienintelė premjerė — aziatė

Vakarų pasaulis, ypačiai Amerika mėgsta girtis savo moterų lygybe, tačiau pirmoji moteris, kuri atsistojė vyriausybės priekaky, yra aziatė, Mrs. Siramavo Bandaranaike, Ceilono respublikos premjerė.

Kai budistų vienuoliai nužudė prieš trejetą metų jos vyrą premjerą, tauta, norėdama jį pagerbti, pasirinko jo našlę į jo ipėdinius.

MININT SPALIO REVOLIUCIJĄ, SSSR - PEKINGO SANTYKIAI BUVO SUGADINTI

Nikita žadėjo juos pataisyti "anksčiau ar vėliau"

MASKVA. — Raudonoji armija savo parade spalio revoliucijos 46 metų minėjime Aikštėj atkreipė amerikiečių dėmesį į naują ginklą, vadinamą antiraketinę raketą, susidedančią iš dviejų dalių ir esančią 50 pėdų ilgio.

Nato taryba nenori mišrių laivų igulų

Kennedžio projektas esąs išlaidus ir nereikalingas

PARYŽIUS. — Nato tarybos militarinis komitetas pasiūlė sąjungininkų parlamentary konferencijai atvesti prezidento Kennedžio pasiūlymą sudaryti Nato atominių laivų įgulą mišrias iš įvairių tautybių.

Nato strategai prjektą laiko išlaidžiu, nereikalingu. Prezidentas Kennedy su savo patarėjais, matyti, turėjo galvoj ne strateginius militarinius uždavinius, o draugiškumo, broliškumo ugdymą tarp Nato tautų.

Monty išjuokė planą

Buvęs Nato vyr. vado pavaduotojas britų maršalas Montgomery pirmas šoko kritikuoti Washingtono sumanymą sudaryti mišrias įgulas, suvaryti anglus, vokiečius, italus, amerikonus į vieną laivą.

Nato laivai pasidarytų gal-džių kovų laukui, jūrininkų nesusipratimams, barmiams ir muštynėms nebūtų galo, tada kalbėjo lordų rūmuose Montgomery. Nato taryba ne tai turėjo galvoj, atmesdama projektą, tik bereikalingas išlaidas ir kliūtis sėkmingam laivyno uždavinių atlikimui.

Rockefeller išėjo į prezidentinę arena

Prasidės vieša dvikova su senatorium Barry Goldwater

ALBANY, N. Y. — Gubernatorius Nelson Rockefeller nieko nenustebino, pranešdamas ketvirtadienį sukviečiams spaudos atstovams, kad jis nutarė kovoti už nominavimą į prezidentus. Jis iškvietė konservatorių vadą respublikonų partijos senatorių Barry Goldwater į kovą kitų metų pradžioje New Hampshire valstybėje, kurioje prasidės įžanginės rungtynės dėl nominavimo — pirminiai balsavimai.

Jei pinigai iš tikrųjų yra lemiančiu veiksniu politinėje kovoj, Rockefeller gali Goldwaterį įveikti. Jo senelis John D. Rockefeller sukūrė, nesiskaitydamas su jokiais priemonėmis, didžiausią alyvos karalystę, Standar Oil. Milijonai kasmet nubyra alyvos imperijos paveldėtojams, keturiems J. D. anūkams. Nemaža milijonų uneina į Rockefellerių fondaciją filantropiškiems uždaviniams, kad visuomenė pamirštų, kokiomis priemonėmis buvo sukurta Rockefellerių alyvos dinastija.

Sen. Thomas Dodd (dem., Conn.) sukvietė jo vadovaujamą teisių pakomitetį protestuoti prieš valstybės departamentu saugumo skyriaus vedėjo Otto Otepkos pašalinimą už slapty žinių suteikimą senato vidaus saugumo k-tui.

Spalio 19 d. Vilniaus akad. dramos teatras turėjo pirmąją sezono premjerą — joje pavaizduota nacių okupacija, dramos pavadinimas "Raktų savininkai", o jos autorius — čekų poetas Milan Kundera. Režisavo jaunas rež. V. Cibiras. (E)

DABAR PATS DARBYMETIS

(Pasikalbėjimas su kun. dr. St. Valiušaičiu Pasaulinės Parodos Komiteto Finansų sekcijos koordinatorium)

Atrodo keistoka, ruduo jau eina į galą, o New Yorke dabar pats darbymetis. Tai neapsileidimas, bet svarbių darbų skubus vykdymas. Laikraščiai perpildyti Lietuvos komiteto pasaulinei parodai straipsniais, oro bangomis įvairūs kalbėtojai primena mūsų dalyvavimo reikšmę ir svarbą toje parodoje. Kadangi pasaulinės parodos atidarymo valandos skuba nepaprastais šuoliais, ir ten mums, lietuviams, svarbiausia — Lietuvos Diena. Tai ir aš, kaip meno ir dainos sekcijos sekretorius, kuriu rūpi ne tik lietuviškos dainos aidai parodoje, bet ir su tuo neabejotinai susiję piniginiai reikalai, be kurių nei žingsnio paėiti negali, nuskubėjau pas kun. dr. Stasį Valiušaitį pasiteirauti, kaip vystosi jo pradėtas vėjus ir kiek jau turime pinigų skubioms sąskaitoms apmokėti.

Kalbiniu kun. dr. St. Valiušaitį, mūsų komiteto finansų sekcijos koordinatorių, kuris jau pasiuntė gausybę laiškų kuo greičiausiai rasti dolerių, kad galėtume skinti kelį į "pasaulio plotmes" Lietuvos labui.

— Lūkerėk, Mykolai, — sako kun. Stasys Valiušaitis. Mūsų verpetai sukasi. Esame jau išsiuntę New Yorko ir jo apylinkių lietuviams beveik porą tūkstančių laiškų. Pradžią gera, džiuginanti ir yra vilties, jog komitetui uždėti atsakingi darbai įvertinami. Mūsų laiška, matom, randa dėmesį.

— Maionu girdėti. Norėčiau žinoti, kaip pavyko tokiu trumpu laiku surasti tiek daug lietuvių, parašyti tokią gausybę laiškų?

— Turiu pasakyti, kad kepti balandžiai nekrito iš dangaus. Tai ne vieno žmogaus darbas. Zodelius "kaliau" aš pats, bet adresų "medžioklėn" buvo sukviesta talka. Teko gerokai pavargti. Bendruomenė turinti vos porą šimtelį, o Balfo sparnimas tuo atžvilgiu lyg spavitikas, ir nebendradarbiauta. Aukso aruodai — telefonų knygos, bet jose, kaip Atlante paskešči gali. Išėjti — Tėvai Pranciškoniai. Dėl to jie atvėrė ne tik savo širdis, bet ir visas savo knygas parodė.

— Kas daugiausiai talkininkavo?

— Visi, kurie tik buvo paprašyti: eilė šeimų, studentų ir ge-

ros valios senimo bei jaunimo. Nepraileidau pro šalį ir savo St. Leonard's gimnazijos mokinių. Stebėjau, kaip visi, dažnai iki gaidelių, noriai judėjo, krutėjo. Talkininkavo ne tik Newjorkiečiai, bet ir kaimynai iš New Jersey. Juk mūsų darbas nesiriboja vien New Yorku. Jis plečiamas po visas Amerikos ir Kanados lietuvių kolonijas. Mes prašėme talkos iš visų laisvėje gyvenančių lietuvių bei lietuviškų rkanizacijų, draugijų ir visokių kitokių lietuviškų vienetų.

— Ar matosi kokie vaisiai to jūsų "riuso"?

— Per greitai spresti apie mūsų darbo ūderiaus gausumą, bet iš pirmųjų mūsų paskelbto vaizaus "kregždžių", atskaidinusių savo dalį, yra geras įspūdis. Štai, Leonas ir Marija Virbickai — 50 dol.; Dr. Julita ir Stasys Trojanai — 50 dol.; E. P. Paulonis iš Little Neck, N. Y., (tai lietuvis niekad nebuvoęs Lietuvoje) — 25 dol.; prel. Jonas Balkūnas — 25 dol.; V. Lukas — 25 dol.; K. Miklas — 10 dol.; J. Laukas — 10 dol.; V. Lukas — 25 dol. Tai tik keli pavyzdžiai per pirmųjų keturių dienų laikotarpį po vaizaus paskelbimo.

— Atrodo, kad komitetas įstengs ne tik laiku paruošti tūkstančiui jau užsiregistravusių dainininkų labai svarbų gaidžių repertuarą, bet ir visi kiti reikalai Lietuvos Dienai pasaulinėje parodoje plauks kaip nuamatyti.

— Dėl to ir abejoti netenka, — sako kun. Stasys Valiušaitis, — duk meilė-Lietuvai negali nedegti mūsų širdyse.

— Kaip matau nusiminimui nėra vietos. Komiteto darbai bus gražiai vainikuoti!

— "Salin nusiminę dūsavimai skaudūs! Jie silpnina dvasią patikai, o meilė tėvynei tebūnie vadovu", ir Lietuvos Diena tikrai bus labai graži. Kur-Lietuvos reikalai, mums ten nieko nėra negalima. Amerikos lietuviai 1905 metais Paryžiaus parodoje švystelėjo lyg kometa ir parodė pasauliui — mūsų tautos gyva ir ji privalo būti laisvų tautų gretose. Juo labiau šiandien mūsų pareiga kuo plačiau, kuo garsiau skieisti jos vardą, reikalauti Lietuvai laisvės, o to ji juk tikrai verta, — pareiškė kun. Stasys Valiušaitis.

Mykolas Cibas, Great Neck, N. Y.



Laidotuvės Vietname. Vaizdas iš majoro Bui Nguon Ngi, užmušto sukilimo metu, laidotuvių Saigone. Karštas vežamas ant šarvuotio, papuošto įvairiais paveikslais. Žuvusiojo naslė, sėdėdamas centre, prilaiko pagalbę, kurioje prisegioti jos vyro pelnytieji medaliai.

Vilniaus Krašto lietuvių pareiškimas

Iki šiol kaip ir nebuvo pilnai išryškinta plačiajai lietuvių šeimoms visuomenei Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos paskirtis ir uždaviniai. Dėl to nenuostabu, kad kai kas net klubo pavaldos organizacija vadina.

Naujai išrinktoji JAV Krašto Valdyba savo darbo pradžioje pabrėžia, kad Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjunga yra nepartinė politinės kovos organizacija ir veikia kaip teisėta savojo krašto politinės minties reišėja ir vykdytoja. Kaip anuo lenkų okupacijos metu pogrindyje veikusieji veiksniai turėjo visuotinį pritarimą formuoti ir vykdyti viso krašto politinę mintį, taip ir čia išsivijo, kaip rezistencinio vieneto tęsinys, su tuo pačiu pasitikėjimu ir su ta pačia teisine galia dabartinė sąjunga atstovauja savąjį kraštą. Lietuvoje išsivijęs bendruomenės mes, vilniečiai, nepretenduojame pirmumo teisės į Vilnių kaip į Lietuvos sostinę, tačiau norime lygių teisių nustatant tautos laisvės kovos būdus, mes mes esame tos pačios tautos sūnūs ir mūsų tėvynė taip pat yra Lietuva.

Kai laisvojo pasaulio gyvenimas ir laiko tėkmė pradeda statyti vis didesnius ir didesnius reikalavimus dėl lietuviybės išlaikymo, mes gyvename nepalaužiamu savo užsigrūdinimu ir nesibaiginėmis vidinio atsparumo atsargomis. Nors kartais, kaip ir kitos organizacijos, stokoame organizacinio veiklumo, bet vis dėlto ištikimybės jausmas savajam kraštui pas mus yra nemarus. Mes šventai tikime, kad anksčiau ar vėliau didžiųjų pasaulio įvykių eigoje nušvis mūsų tauti laisvės rytojūs. Bet taip pat mes esame pramatę ir įsitikinę, kad pasaulio įvykiams vystantis mūsų kaimynai lenkai yra pasiruošę diplomatinio klastos keliu ir jėgos būdu vėl pagrobti mūsų Vilnių ir Vilniaus kraštą. Ir kaip šiandien atrodo, mūsų vien tik teisė negalėtų sulaukyti lenkų. Šia proga mes kviečiame lietuviškąją visuomenę visu rimtumu jungtis į vieningą kovą. O kai būsime visi reikalo svarbą supratę ir iš anksto pasiruošę bet kokia kaina atgautąją tautos laisvę išlaikyti, tada ir Vilniaus kraštas su sostine Vilnium užtikrintai bus neatskiriamas Lietuvos dalimi; tada ir pasaulio 9-ji niekada nebeprisikartos.

Savo veiklos apimtyje esame pramatę ir jaučiame pareigą pasisakyti:

1. Rūpinimės Vilniaus krašto kilmės lietuvių praeauglio apjungimu.
2. Stengsimės sudaryti iš mokslo vyrų politikų ir teisės žinovų patariamąjį organą — tarybą.
3. Veiksime Vatikaną dėl Vilniaus krašto išjungimo iš Lenkijos bažnytinės sudėties.
4. Išplėsimė bendradarbiavi-

Subsidijos tikiybėms organizacijoms

JAV veikia įstatymas, kuris leidžia federalinei vyriausybei parduoti arba veltui atiduoti valstybei nereikalingą turtą pelno nesiekiančioms organizacijoms, jų skaičiuje ir tikiybėms organizacijoms.

Bet kuri valstybės įstaiga pirmiausia turi paskelbti, kad josios žinioje esamas turtas valstybei daugiau nereikalingas. Kai toks nutarimas kabineto būna patvirtintas, tai tada minėtas turtas pereina Sveikatos ir Švietimo Departamento žinion, o šis tą turtą parduoda arba veltui atiduoda privačioms organizacijoms. Kiekvieną metų išdalinamas didokas turtas. Metų gale paskelbiama išdalinto turto vertė ir kam jis buvo atiduotas. Nuo praitų metų birželio 30 dienos iki šių metų birželio tos pačios dienos tikiybėms organizacijoms buvo išdalyti šie turtai:

	Baptistai	Metodistai	Rymo Katalikai
Kelas dovanas, subsidijas gavo	31	30	230
Kiek namų gavo	363	113	591
Kiek žemės akrų gavo	704.37	124.11	576.75
Kiek tas turtas kainavo valstybei	\$9,610,689.00	\$8,965,031.00	\$15,783,164.00
Kokia turto vertė atidavimo metu	\$3,272,157.00	\$2,416,572.00	\$9,766,764.00
Kiek už gautą turtą sumokėjo	\$3,750.00	\$690,146.55	\$319,014.55

Hines, Ill., srityje katalikų vedamas Lojolos Universitetas veltui gavo 61.7 akrų žemės, kuri buvo įvertinta \$4,836,552.

Baigė Dan Ryan greitkelį

Trečiadienį buvo atidarytas ka tik baigtas 1.1 mylios tarpas naujai pastatyto Interstate greitkelio (expressway) 57 tarpas į vakarus nuo Dan Ryan expressway prie 99 gatvės, tai yra prie Dan Ryan ir Calumet kryžkelės (interchange). Dar to paties 57 kelio Cook apskrityje bus pastatyta 20 mylių, aprūpinant greitai pravažiavimu Blue Island, Harvey, Chicago Heights ir Park Forest priemiestius.

Šiuo metu miestas deda pastangas skubiai pastatyti piet vakarinį greitkelį (Southwest expressway), kuriam erdvė išilgai 25-25 gatvės ir Archer avenue jau tušinama.

Gerbiamas naujienų prieteli, paaukodamas naujienų mašinų fondų atlikši didelę ir garbingą darbą, kiekviena didelė ar maža auka bus tinkamai įvertinta.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDŲ ATLIKŠI DIDELĘ IR GARBINGĄ DARBĄ, KIEKVIENA DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TINKAMAI ĮVERTINTA.

Puikios Kasparų dukters vestuvės

Scottville, Mich. — Negalini neparasyti apie puikias Marijonos Kaspariūtės (Mary Ann Casper) vestuves, vykusias Ludingtone.

Mary Ann Casper yra gero mano prieteliaus Petro Casper dukte, čia gimusi ir išaugusi. Gali sakyti, kad ji gimė ir augo prie mūsų akių, beveik kaimynystėje. Ji ištekojo už jaunuolio Walter Earl Listing. Jiedu vienas antrą gerai pažino, pamilo ir susituokė.

Sutuoktuvės buvo Ludingtono metodistų bažnyčioje. Privaziavo labai daug gražaus jaunimo ir giminių. Jaunoji buvo taip gražiai aprėdyta, kad greičiau pasakytum, jog tai buvo tikra lėlė. Drabužiai josios buvo gražūs, bet ji pati dar gražesnė. Kasperiene taip pat buvo puikiai pasipuošusi. Balta josios rozė iš tolo buvo matyti.

Puota vyko Elks salėje. Žmonių buvo daug, bet visiems užleko maisto. Valgymo ir gėrimo buvo daug ir skanaus. Į vestuves buvo atvažiavęs Jonas Maurušis iš Gary, Indiana; Frank Jakauskis su žmona iš Crown Point, Ind.; Mary Dunrish iš Santa Monica, Calif.; ponis Gene Mertz iš Kenosha, Wis. Dalyvavo panelės Gwen ir Elaine Kaspariūtės ir daugybė kitų svečių.

Jaunoji yra baigusi Scottville aukštesnę mokyklą. Ji dirbo vienoje krautuvėje. Jaunasis yra baigęs tą pačią Scottville aukštesnę mokyklą ir lankęs Michigan Universitetą. Paskutiniu metu jaunasis dirbo Ludington Daily News skelbimų skyriuje. Jis labai gerai pažįsta vietos biznieriū.

Pasibaigus puotai, jaunieji

išvažiavo į Chicagą medaus mėnesiui praleisti. Jie planuoja apsigyventi Scottvilleje.

Man labai malonu ne tik patirti, bet ir kitiems pranešti apie jaunuolių vestuves. Žinios apie vestuves, tai žinios apie gyvenimą, apie ateitį.

Vincas Pilypas.

JEI NENORI ATSLIKTI NUO PASAULIO ĮVYKIŲ — SKAITYK "NAUJIENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

TAUPLYKITE PINIGUS PIRKdami VITAMINUS ZEMIAUSIOS KAINOS



VISI SIMTAIS

VITAMINAS A, — 25,000 vienetų — \$1.09
 VITAMINAS C, 100 mg. — \$0.79
 VITAMINAS B, 100 mg. — \$0.98
 VITAMINAS B-12, 25 mg. — \$1.29
 IVAIRUS VIT. su B-12 — \$1.19
 A. P. C. skausmui malšinti tabletės — \$0.49
 THERAPEUTIC M. su mineralais — \$3.79
 GERIATRIC MULTIVITAMINAI 40 metų sulaukusiems žmonėms — \$3.19
 30 c. GARFIELD nuo galvos skausmų milteliai 5 už — \$1.00
 500 OINTMENT tepalai visoms odų ligoms nuo \$1.25 iki \$6.00 už asortelį.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
 35th and HALSTED STREET
 (Siaurinis-kampus)
 Telefonas: YARDS 74917
 CHICAGO 8, ILL.
 Atidara kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro. Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Isigaliojo naujas patarnavimo būdas, užsakant dovanas, gamintas Sov. Sąjungoje

REMDAMASI SUTARTIMI, SUDARYTA SU VNIESPOSYLTORGU

V. O. COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION

PRIMA

APMOKETŲ DOVANŲ UZSAKYMUS JOSŲ GIMINEMS, GYV. LIETUVOJE.

- Jūs čia apmokate visą dovanų kainą.
- Pristatoma laike 5-70 dieny.

AUTOMOBILIAI	SKALBIAMOS MAŠINOS
SALDYTUVAI	TELEVIZIJOS
DULKIŲ SIURBLIAI	DVIRAČIAI
SIUVAMOS MAŠINOS	SIMTŲ DAIKTŲ PASIRINKIMAS

Dėl smulkių informacijų ir katalogo kreipkitės į pagrindinį skyrių:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
 45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. Tel. CI 5-7905

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ

Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiverdamos vien tikta iš gaunamos prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų. Pilno pramonė stotasi naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mašina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jas rėmė platus Amerikos lietuvių sluoksnis. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums reikia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir kitiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois
 NAUJIENŲ BENDROVĖ

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
 1300 S. HALSTED STREET
 CHICAGO 8, ILL.
 Phone: Haymarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government

Universal Investment Share Account

Švedų sostinė ir Nobelio premijos



Helsinki. Vakar dalyvavau tradicinėje suomių ilgiausios dienos šventėje, o šiandien atskridau į Stockholmą. Čia pažįstamų lietuvių neturiu. Man buvo įduotas tamstos adresas, tai pirmiausia čia ir skambinu.

Užsimezgė šneka. Jam buvo įdomu patirti, kaip lietuviai Amerikoje tvarkosi, kas naujo pačiame Vilniuje, o man buvo įdomu susirasti bent vieną lietuvių, kuris galėtų papasakoti, ar švedijoje dar yra lietuvių.

Iš pasikalbėjimo paaiškėjo, kad dr. Lingis yra labai šnekus ir malonus žmogus. Tiksliai aš jį užklupau labai nelemtu momentu. Kaip tik tą dieną dr. Lingis su šeima rengėsi išvykti kelių savaitėm atostogų. Viskas kelionei buvo paruošta ir sutvarkyta. Man atrodė, kad su juo nepavyks susitikti. Kas norės nutraukti atostogų kelionę dėl kažkokio nepažįstamo žmogaus? Bet dr. Lingis, pasitaręs su savo žmona, įtikino ją vykti į atostogų vietą su abiem dukterim, o pats sutiko pasilikti vieną dieną Stockholme, kad galėtų susitikti su manim ir pasikalbėti įvairiais Amerikos ir Lietuvos reikalais.

Tą pačią dieną dr. Lingis negalėjo atvykti į Grand Hotel, turėjo daug darbo šeimai išleisti, bet sekmadienio rytą jis jau prisistatė į viešbutį ir mudu susipažinom. Pasirodo, kad dr. Lingis yra dar jaunas žmogus, bet jau matęs šilto ir šalto. Švedijoje jis augina dvi dukras, turi savo butą ir dirba viename universitete. Pradžioje jis mane daugiau klausinėjo, negu pats pasakojo, bet vėliau, kai jau arčiau susipažinom, tai ir apie save vieną kitą dalykėlį papasakojo.

Išsikalbėję, mudu išėjome švedų sostinės pamatyti. Aplankėme daug vietų, apžiūrėjome daug įdomių pastatų ir paminklų. Reikia pasakyti, kad švedai yra paminklų meistrai. Kiekvienai svarbes-

nei šventei jie pastato skoningą paminklą, jį prižiūri, aptaiso, o dažnai ir gėlėmis apsodina. Švedai mėgsta darželius ir gėles.

Įdomiausias laikas buvo praleistas švedų istoriniame muziejuje. Niekad nemaniau, kad tame muziejuje būčiau galčjęs užtikti tiek daug Lietuvos primenančių dalykų. Pasirodo, kad švedai, sumušę kunigaikščio Radvilos kariuomenę, griebė, ką tiksliai galėjo. Jie čia prisivežė lietuviškų pulkų vėliavų, kardų, įvairių dokumentų ir gražiausių gintaro išdirbinių. Jie atsivokė ir didžiulį kunigaikščio Radvilos kanuolę, iš kurios lietuvių pyškino į švedus. Lietuviai šaudė, kol šovinių turėjo. Kai šoviniai buvo baigti, tai kanuolę paliko, o patys į miškus pasitraukė.

Iš muziejaus dr. Lingis mane nuvedė į salę, kurioje buvo teikiama Nobelio premijos. Pasirodo, kad labiausiai pasižymėjusiems vyrams didžiausioji garbė suteikiama pačioje paprasčiausioje salėje. Kai mane įvedė į salę ir pasakė, kad čia vyksta Nobelio premijų teikimas, tai aš nustebau. Amerikoje gražiausioji septynioliki- nė gauna savo karūną prie didžiausių šviestų, žibančioje salėje, minkštoje kedėse. Tuo tarpu garsiausieji rašytojai, chemikai, biologai ir fizikai Nobelio premiją gauna paprastose salėje, medinėse kedėse, be jokio žibėjimo ir ištaigos.

Tyčia atsistojau prie stalo, iš kurio Enrikas Fermi skaitė savo raštą apie atomą, kur Albert Camus aiškino dorovės pagrindus, kur Rutherfordas, Hercas, Marconi ir visa eilė kitų garsenybių dėstė savo mintis apie pažangą moksle ir literatūroje. Fermi man labiausiai krito atmintin, nes pačioje Chicagoje man teko būti tvarte, stovintiame šalia Chicago Universiteto, kur Amerikos mokslininkai, vadovaujami to paties Fermi, pirmą kartą suskaldė atomą ir sugebėjo viską taip sudėstyti, kad vyktų grandiniai atomo sproginėjimai. Dabar visa tai atrodo paprastu dalyku, bet reikėjo Fermi genijaus, kad tą paprastumą įsivaizduotų ir praktikoje pritaikytų. Alberto Camus apsakymėliai taip pat yra paprasti, bet tikrai Afrikoje gimęs ispanas sugebėjo tą paprastumą įvilkti į puikią literatūrinę formą.

Iš garsiosios salės dr. Lingis mane nuvedė į restoraną, kur Nobelio premijas gavusiems žmonėms suruošiami pietūs. Ir čia mane nustebino didysis paprastumas. Maistas paprastas, bet skanus ir maistingas. Mėsa ir daržovės tos pačios, tiksliai viskas švedišku skoniu kvėpia.

Mudu su dr. Lingiu papieptavome tame pačiame restorane, kur pasaulio garsenybės, Švedijos mokslo vyrai ir karališkoji švedų šeima kartą į metus papieptauja.

Vladas Rasčiauskas (Bus daugiau)

neįprasto — tipo kelių Lietuvoje esama vos 9,4% visų autoke- lių ilgio. (Čia ir suprantamas dabartinėje Lietuvoje atsilankių nepasitenkinimas ke- liais).

Pagaliam, visus samprotavi- mus apie tariamą autokelių pažangą Lietuvoje sugraiauna dar keli paskelbti duomenys ir jiems reikia patikėti. Taigi, pasak "Liaudies Ūkio", pag- rindinę dalį autokelių su kie- ta danga, sudaro... menkesni keliai, turį žvyruotą dangą. Jiems dabar tenka 19% visų Lietuvos kelių ir 59% kelių, turinčių kietą dangą. Be to, 68, 2% visų Lietuvos kelių neturi kietos dangos ir jie praktiškai, kaip pabrėžiama žurnale, ma- žai tinka automobilių trans- portui, nes... rudens ir pavasa- rjo metu jie sunkiai pravažiuo- jami. Tai pats pagrindinis ir iš tikrųjų atsilikimą liudijęs prisipazinimas.

Per beveik 20 bolševikmečio metų, suprantama, keliai buvo daugiau pritaikinti automobi- lių transportui. Būdinga tai, kad autokelių ilgis kilometrais nuo 1940 m. sumažėjo, nes jei 1940 m. autokelių ilgis Lietu- voje siekė 37,8 tūkst., tai 1962 m. jų buvo 33,0 tūkst., padidėjo tik kelių su kietą danga skaičius. Jei pgl. "Liaudies Ūkį" 1940 m. jų buvo 2,2 tūkst., tai 1962 m. — 10,5 tūkst. Dar būdinga, kad kelių su kietą danga tinklas Lietuvoje esąs tankesnis negu vidutiniškai vi- soje Sovietų S-je ir Pabaltijų, išskyrus stiją. Taigi, Sovietų S-je vienam 100 kv. m. terito- rijos autokelių su kietą danga atiteko vos 1,4 (Lietuvoje — 15,6), o 10.000 gyventojų — Sovietijoje — vos 13,2 (Lietu- voje — 45,7). Tai ryškiai liū- dija nepaprastai liūdną auto- kelių padėtį Sovietų Sąjungoje.

Jei giriama si autokelių tan- kumu, ta pačia proga nusis- kundžiama, kad vis dėlto jų kelių techninis lygis dar žy- miai atsilieka nuo "šiuolaiki- nių reikalavimų". Dar pripa- žinta, kad Lietuvoje palyginti ne daug autokelių su patobu- linta danga (cementu, asfaltu, betonu, juodasis plentas). Tokio — Vakaruose



Nelsonas A. Rockefelleris

68% kelių Lietuvoje netinka automobilių transportui

Automobiliniai keliai Lietu- voje vaidina žymiai svarbesnį vaidmenį už geležinkelius (pgl. A. Gulbinko str. "Liau- dies Ūkyje" 8 nr.). 1961 metais automobilių transporto perve- žimai visame Lietuvos trans- porte (geležinkelių, automobi- lių, upių) sudarė: pagal perve- žtų krovinių apimtį — 71, 3%, pagal pervežtų keleivių skaičių — 93%, pagal krovi- nių apyvartą — 14, 1% ir pa- gal keleivių apyvartą — 60, 9%. Pagal "Liaudies Ūkio" duomenis jei Lietuvos respub- lika sudaro o, 29% visos Sovie- tų Sąjungos teritorijos ir 1,3% gyventojų, tai auto transporte pagal keleivių apyvartą Lie- tuva 1961 m. buvo užėmusi 2,4%.

Šiuo metu pavergtos Lietu- vos geležinkelių transporto tinklas esąs 20,3 karto retesnis už visų autokelių tinklą, tai suprantama, kad autokeliai geriau sieja atskirus miestelius ir gyvenvietes. "Liaudies Ūkyje" pateikti tokie pavyz- džiai: nuotolis tarp Vilniaus ir Alytaus geležinkeliu yra — 243 km., tuo tarpu autokeliais — 110 km., tarp Vilniaus ir Panevėžio geležinkeliais — 247 km., o autokeliais 149 km., tarp Vilniaus ir Rokiškio — geležinkeliais 225, o autoke- liais — 169 km., tarp Vilniaus ir Klaipėdos geležinkeliais — 378 km., tuo tarpu autokeliais — 322 km.

Toliau pripažįstama, kad dėl patogesnio susisiekimo autoke- liais auga keleivių pervežimas, automobiliais ir mažėja kelei- vių pervežimas geležinkeliu. Pagal paskelbtus duomenis 1962 m. tarp miestiniame susisieki- me autobusais buvo pervežta

keleivių 266% daugiau negu 1958 m., o per tą patį laiką pervežimas geležinkeliu tesu- daręs vos 58% palyginus su 1958 m.

Pagal "Liaudies Ūkį" 1962 metais Lietuvoje automobilių transportu buvo pervežta 90,6 milijonai tonų krovinių ir 272, 6 mln. keleivių — pagal kelei- vių skaičių, palyginus su 1940 metais pervežimas išaugęs 8,9 karto.

Dabar kyla klausimas — jei taip sparčiai auga transportas automobiliais (autobusais), tai ar Lietuvoje esą keliai atitinti kaimams statomiems reikala- vimams, ar jų pakanka? Gul- binkas ekonominiame žurnale priverstas pripažinti, Lietu- voje "gana tankus sauskelių tinklas" buvęs dar prieš iš- plintant automobilių transpor- tui. Buvo tranzitiniai keliai ir jų atsiradimą nulėmę preky- biniai ryšiai tarp Rytų ir Va- karų. Strateginės paskirties keliai Lietuvoje atsiradę dar 19 amž.

Žinoma, kaip jau įprasta, sukritikuota nepr. Lietuvos laikais buvusi padėtis, nes esą nuo 1918 m. ligi 1936 m. Lietu- voje buvo nutiesta vos 78 km. plentų, tad įtaigojama, nebuvę pažangos.

Nepr. Lietuvos statistikos bei ūkio žinovų duomenimis Lietuvos sauskelių padėtis vi- są laiką, ypač po 1937 m. ge- rėjo ir buvo ryški pažanga. "Liet. Statistikos Metraščių" žiniomis tik 1936 m. buvo pas- tatyta 64,2 km. naujų plentų, 1937 m. jau 82,7 km. ir netru- vus baigtas statyti plentas Kaunas — Klaipėda ("Zemai- čių Plentas") daugiau kaip 200 km. ilgio. Pagal "Metraš-

ty" 1937 m. Lietuvos plentų il- gis siekė 1.956 km. Visų saus- kelių ilgis nepr. Lietuvoje 1936 m. siekė 32,570 km., o 1940 m. jis jau buvo pakilęs ligi 32.922 (pgl. sovietinę statistiką auto- kelių ilgis 1940 m. buvęs 37.800. Reikia spėti, čia įtrauk- ti Vilniaus ir Klaipėdos kr. ke- liai — E.).

Jei dabar bolševikiniai ko- mentatoriai Lietuvoje randa 33 tūkst. kum. ilgio autoke- lių, tatau paneigia tariamą bol- ševikmečiu padarytą pažangą. Pagaliau, pagal inž. K. Germa- no duomenis (pgl. "Išlaisvint- os Lietuvos Ūkis", 1949 m. Vokietija) nė viena susisieki- mo sritis per nepriklausomy- bės metų nepadarė tokios pa- žangos, kaip sauskeliai, tiks- liau tariant, vieškeliai. Kaip to- liau matyti iš Gulbinko išve- džiojimų "Liaudies Ūkyje" ke- liai Lietuvoje nedaro pažang- os, priešingai — jie smunka.

MIDLAND SAVINGS

5 1/2%

Dabar mokami dividendai bonų sąskaitoms

ATIDĖKITE TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau- jos rūšies didesnių dividendų są- skaitą. Skambinkite arba rašykite dėl informacijų, kaip taksai gali būti atidėti net aštuoneriems me- tams, kai Jūs gaunate net iki 5 1/2% dividendų. Dabar mokame 4 1/2% paprastoms sąskaitoms, 5% mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 5 1/2% gaus pagal 8 metų planą. Visos sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00 JAV vyriausybės agentūroje.

MIDLAND SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

4000 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILL. CL 4-4470

4 1/2% **5%**

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusemetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabalgoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniai uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

4 1/2%

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

- Turtas virš \$25,000,000.00
- Atsargos virš \$2,000,000.00
- 66 metų saugumas
- Naujas didelis kiemas nemokamai automobiliams pastatyti

ALBERT J. AUKERS, President

DISTRICT SAVINGS

3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4; Thursday, 9 - 8; Friday, 9 - 6; Saturday, 9 - 1; Wednesday closed.

Čicaga per dangų kalbėjosi su Londonu

Trečiadienio naktį grupė Chicago daktarų susirinkę į WBKB radio TV stotį State street sugalvojo ir per Telstar satelitą susisiekti su tuo metu Londone vykusia Anglijos chirurgų kolegijos konferen- cija. Dr. Warren yra ne tik anesteziologas, bet ir didelis televizijos specialistas. Jis su- organizavo ir Mayo klinikos operacijų vaizdinius perdavi- mus į Europą.

Amerikos televizijai per- duoti satelitas Telstar jau kuris laikas kas porą valandų skraido aplink žemę ir kada yra tinkamoje pozicijoje, per jį galima pasiųsti radio ir TV bangas į bet kurią Europos ir Azijos dalį.

Čicagos Savings bendrovės naujai pa- didinta įstaiga su dviem kiemais auto- mobilams užima 290 pėdų plotą. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiausiai įrengta įstaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus- tas saugumas, skubus ir malonus pa- tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame- rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Antrad. " 9 " 4 "

Trečiad. uždaryta visą dieną

Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet

Penktad. " 9 " 8 "

Šeštad. " 9 " 12:30 "

Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAFayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplinkyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryta.

4 1/2%

Dividend on Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAYmarket 1-4190

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusiui metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose
metams \$15.00
pusiui metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose
metams \$16.00
pusiui metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Abi partijos "patenkintos" balsavimais

Po antradienio rinkimų įvairiuose steituose, miestuose ir apskrityse abiejų didžiųjų partijų vadai sakosi esą patenkinti. Demokratai didžiausią laimėjimą stambius postus, republikonai jaučiasi padrasinti balsuotojų nuotaičių pakrypimu jų pusėn.

Šie rinkimai įvyko, aštrėjant visame krašte ginčams civilinių teisių klausimu, liečiančių pirmoje eilėje negrus. Dėl tų ginčų nukentčia daugiausia valdančioji partija, demokratai, — nors už negrų teisių lygybę stoja ir republikonai; bet demokratų rankose yra administracija, todėl ji yra labiau atakuojama.

Tačiau pramoningose valstybėse, kur balsuotojų masės daugiau rūpi socialiniai klausimai, republikonai neturėjo to pasisekimo, kurio jie tikėjosi. Pavyzdžiui, New Yorko valstybėje demokratai užkariavo išitą eilę buv. republikonų tyrtojų. Antroje savo dydžio po New Yorko valstybėje, Kalifornijoje, demokratai taip pat turi stambių laimėjimų, nes San Francisco mieste jie nugalėjo republikonus, kurie tą miestą valdė per 58 metus.

Taigi politinis rinkimų valdas nėra vienodas visame krašte, ir iš antradienio balsavimų negalima spręsti, kaip balsuotojai pasielgs ateinančiais metais, kai bus renkiami JAV prezidentas ir kongresas.

Nikita giriasi "nugalėjęs" JAV

Nikita Chruščiov giriasi, kad tame konflikte, kuris buvo kilęs ant plento tarp Vakarų Vokietijos ir vakarinio Berlyno, sovietai priverė amerikiečius nusileisti, ir kad tuo būdu buvę išvengta karo.

Nikita sako, kad JAV karinis konvojus "kėsinęsis sulaužyti abiejų šalių priimtas ir veikusias iki tol važinimo taisykles, bet Sovietų Sąjungos vyriausybė (atseit, Chruščiovas) tam pasipriešinusį — ir amerikiečiams tekę nusilenkti sovietų valiai.

Buvo, žinoma, kaip tik priešingai. Taisyklės bandė savavališkai pakeisti sovietų karinė sargyba. JAV konvojus pasipriešino. Amerikiečius parėmė britai ir prancūzai. Valsybės sekretorius pasiuntė protestą Maskvai. Tada sovietų sargyba pasitraukė amerikiečiams iš kelio.

Tuo konfliktu Chruščiovas buvo pastatytas į labai keblią padėtį ir dabar bando išgelbėti savo "veidą", pasakodamas, kad jisai JAV nugalėjęs. Bet tuo pačiu laiku jisai pasakoja apie "draugingumą" su JAV.

Kartą mums teko girdėti Chicagoje komunistų teo-

retiką Nikolajų Buchariną (kurį Stalinas vėliau sušaudė) kritikuojant savo oponentus. Jie, girdi, taip susipainioje savo nusistatyme, kad nebežina, kurion pusėn pasukti: jie "kraiposi, kaip velnias prieš ankstybasias" ("vertitsia, kak bies pered zautrenėj").

Panašiai, kaip tas nelabasis rusų patarlėje, šiandien kraiposi Kremliaus Nikita, mėgindamas prisigerinti Amerikai — ir bijodamas nenusikalsti karingajai opozicijai savo partijoje.

Kaip ilgai jam seksis šitaip manevruoti?

(Vakar pirmojo, editorialo paskutinės dvi eilutės — "Neišvengiamai turės būti..." — buvo per klaidą nukeltos į antrojo editorialo pradžią. Dėl tos klaidos atsiprašome. — "N." Red.)

APŽVALGA

Kam save ir kitus gąsdinti?

P. Žilys vėl rašo "Dirvoje", kad "Naujienose" padarytos pastabos apie JAV išpareigojimus Lietuvos atžvilgiu jau esančios "baisios ir šurpios". Tose pastabose buvo tarp kitko nurodyta, kad Atlanto Čarteris (arba Charta) neįpareigojo JAV-ų kariauti už Lietuvos išlaisvinimą; kad tame JAV prezidento Roosevelto ir britų premjero Churchillio parašytame dokumente buvo išdėstyti ne karo, o taikos tikslai — taikos, kurios bus siekiama, karui pasibaigus.

Bet p. Žilys nesiduoda įtikinamas ir griežtai tvirtina, kad Atlanto Čarteris įpareigojo Ameriką kariauti už Lietuvą, nes jisai buvęs plačiai skelbiamas per britų radiją ir pogrindžio spaudoje, ir jį taip supratę lietuviai ir k.

Bet tai nėra įrodymas. Gaila, kad citatoje iš p. Žiliaus straipsnio išsiskverbė netikslumas ("karo tikslas", vietoje karo tikslas); bet ne tame svarba. Svarbu yra tai, kad Atlanto Čarteris buvo paskelbtas 1941 m. rugpjūčio 14 d., o JAV slojo į karą tik 1941 m. gruodžio mėn., po Pearl Harbor (gruodžio 7 d.).

Argi prez. Rooseveltas galėjo skelbti JAV karo tikslus už keturių mėnesių prieš JAV įstojimą į karą? Juk tai gryna nesąmonė.

Niekas negali tikrai pasakyti, ar Amerika būtųėjusi į karą, jeigu Japonijos militaristai nebūtų puolę Amerikos laivyno bazes Havajuose; ir dar ir po to, nežinia, ar Amerika būtų kariavusi prieš Vokietiją, jei Hitleris, solidarizuodamasis su japonais, nebūtų paskelbęs karo Jungtinėms Valstybėms.

Bet Amerikai, be abejo, labai rūpėjo, kokia bus taika

po karo. Norėdamas apsvaistyti būsimos taikos pagrindus ir dėl jų susitarti su Britanija, prez. Rooseveltas ir susitikė su Churchilliu Atlanto vandenynė. Atlanto Čarteris buvo šitų pasitarimų vaisius.

Kai po kelių mėnesių JAV buvo įveltos į karą, tai Atlanto Čarteris tapo inkorporuotas į Bendrą Pareiškimą tautų, kariujančių prieš centralines valstybes ir Japoniją. Tada, galėtum sakyti, kad Atlanto Čarteris virto "karo tikslų dokumentu". P. Žilys taip ir sako, jausdamasis, kad tiesa vis dėlto jo pusėje, o ne "Naujienų".

Savo pozicijai sustiprinti jisai dar priduria, kad po lajų deklaracija padėjo savo paraišį ir Sovietų Sąjungai. Tikra tiesa, kad SSRS pasirašė. Bet p. Žiliumi neatėjo į galvą mintis, jog Sovietų Rusijos paraišis sugriauna visus jo argumentus!

Juk jei po bendra deklaracija pasirašė Sovietų Rusija drauge su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis, tai kiekvienam turi būti aišku, kad tuo dokumentu JAV nieku būdu negalėjo išpareigoti kariauti prieš Sovietų Sąjungą!

Argi P. Žilys to nesuima į galvą?

Pirmesniame straipsnyje (spalio 4 d.) mes tyčia pažymėjome faktą, kad Atlanto Čarterio metu Lietuva jau buvo sovietų okupuota. Norėjom atkreipti į tai jo dėmesį, kad jisai apgalvotų, ką jisai šneka. Nes tas faktas galėjo būti labai pavojingas Lietuvos ateičiai.

Iš tikrųjų Stalinas pradžioje labai griežtai laikėsi dėsnio, kad Rusija pasirašė po Atlanto Čarteriu po to, kai Pabaltijio valstybės jau buvo

inkorporuotos į Sovietų Sąjungą ir kad, to nepaisant, Amerika ir Britanija priėmė ją, kaip savo sąjungininkę. — tai reiškia, kad Pabaltijio valstybių klausimas baigtas ir nebegali daugiau būti keliamas. Britai buvo linkę tam pritariti. Bet JAV priešinosi, ir, laikui bėgant, Amerikos pozicija paėmė viršų. Paėmė viršų tada, kai Maskva savo agresingais veiksmais prieš Vakarų demokratijas, pasidarė jų priešas. Tada ir Atlanto Čarteriui buvo duota kitokia interpretacija, pabrėžiant išreikštą jame tautinio apsisprendimo principą. Teko, beje, ir Altui pasidarbuoti.

Taigi be reikalo P. Žilys nusigando, perskaitęs mūsų pastabas tuo klausimu. Mes tik norėjome, kad jisai imtų, pagaliau, rimtai galvoti, užuot bauginęs publiką įsivaizduotais baubais.

Kada bus Chicagoje pasaulinė paroda?

Pulk. Jack Reilly, kurs yra mero Daley parengimų ir iškilnių direktorius, be to žymus parodų ekspertas, sako, kad Chicagoje ruošti 1967 metais tokią parodą, kokia ruošiamą ateinančiais New Yorke, neapsimoka ir finansiskai būtų nuostolinga.

Reilly sako, kad parodos yra rengiamos, kai miesto biznierių yra "išalkę" ir nori susirasti naujų rinkų, o Chicagoje to kol kas nematyti.

Jis siūlo pasaulinę parodą Chicagoje ruošti tik 1971 metais, kada sueis Chicagoje didžiojo gaisro šimtmetis.

Hipnozė taiso kalbą?

Chicagoje vykstančioje 39 metinėje Amerikos Kalbos ir Klausos sąjungos konferencijoje atvykęs iš Greenwich, Conn. Dr. Edward Shulman dar pranešimą apie eksperimentus naudoti hipnozė kalbos ir klausos trūkumams pataisyti. Jis pasakė, kad hipnozė nėra pakaitalas psichoterapijai ir norint naują pacientą užhipnotizuoti, pirmiausia reikia jį duoti patyrusiam psichiatruui ištrinti, kad behipnotizuojamas neišsigastų. Pavyzdžiui, daktarui tarant žodžius "You are falling asleep", nervingas pacientas išgirdęs žodžius "you are falling" neretai pašoka išsigandęs.

"Hipnozė negali pagydyti tikro organinio defekto", sako Dr. Shulman, "bet gali pašalinti psichologinius klaidinimus, kurie trukdo diagnozei ir gydymui".

DR. PIJŲ GRIGAITIŲ 80 METŲ SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Dr. Pius Grigaitis, Executive Editor "Naujienos" — The Lithuanian Daily News 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

DEAR DR. GRIGAITIS:

It is a pleasure to send greetings and good wishes on the happy occasion which marks your 80th Birthday to be celebrated this coming Saturday, October 26th.

And, as Mayor of Chicago, I want to congratulate you on the 50th Anniversary as Editor of "Naujienos" and express the City's thanks for the great contribution your esteemed publication has made to the people of our community.

Your life has been so full of worthwhile achievements and well-earned successes that your backward glances on reaching this distinguished milestone must bring you deep and lasting satisfaction.

Occasions such as this give us all the opportunity to express our gratitude, admiration and affectionate regard. You well deserve the tributes extended on this memorable occasion and I am happy to join with your many good friends in wishing you good health and many more active years to carry on your fine work.

With kindest personal regards,

Sincerely,

Richard J. Daley, Mayor

GERB. KOMITETUI DR. P. GRIGAIČIO 80 METŲ SUKAKČIAI PAMINĖTI

Turime didelę garbę pasveikinti Tamstą, šlovingasai Daktare, ir podraug pasigėrėti-pasididžiuoti, kad lietuviškosios žurnalistikos istorijoje, be kitų kilnių principų tesėjimo, esate iškilęs į nieko dar nepasiekta vienišas tolimas, nesgi kas kitas yra redagavęs tą patį ir tiek pat — 50 metų! — kompromiav kovoje už žmogų ir tautą nepripažįstantį dienraštį. Dar kartą: — būkite pasveikintas ir priimkite nuširdžius linkėjimus visokeriopos kloties ir dar bent tiek metelių, kiek aguonoje grūdėlių!

Jūsų

Nelė, Raminta ir Jeronimas Cicėnai Omaha, Nebr.

Dr. P. Grigaičiui 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

DIDZIAI GERBIAMAS DAKTARE:

Leisk paspausti dešinę, pasveikinti gimtadienio proga, padėkoti už lietuviškus darbus, ir palinkėti sveikatos bei jėgų didžiąją kovą laimėti — urbi et orbi paskelbti: Lietuva laisva!

Į sveikinimus ir linkėjimus jungias žmogus su savo sentimentais ir komplimentais.

Su aukšta pagarba,

Petras Daužvardis, Lietuvos Generalinis Konsulas

DIDZIAI GERB. DR. PIJŲ GRIGAITIS,

Jūsų našaus ir garbingo amžiaus aštuoniasdešimties metų sukakties proga nuosirdžiai sveikinu ir linkiu išvermės, geros sveikatos ir pasiryžimo dar daug metų veikti liaudies labui. Jums teko daug dirbti ir kovoti už pažangą ir gerbūvį ir darbo žmonių senatvės apdraudai.

Su pagarba

Frank Prūsis,

Buvęs Amalgamated Kriaucių Lietuvių Skyr. sekretorius

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Mažlietuviai yra Klaipėdos srities autochtonai

M. GELŽINIS

"Aus der gepflegten deutschen Kulturlandschaft gleitet er (der Reisende) in einer Minute in das ungestaltete Oedland des Ostens; in eine Landschaft, die eine ausgepraegte extensive Wirtschaftsform und eine uralte Holzkultur seit den Tagen der Juengeren Stenzeit ueber Jahrtausende hinweg bewahrt zu haben scheint..."¹⁾ — (Iš puikiai prižiūrėto vokieškos kultūros krašto, jis (kelivis) perslenka vienos minutės bėgyje į Rytų neįpavidalintas tyrumas; į kraštą, kuriame, atrodo, nuo naujojo akmens amžiaus išsilaikė per tūkstančius metų ryškus, extensyvus ūkis ir sena medžio kultūra...)

Šių laikų didžiosios vokiečių enciklopedijos nemini nei Engelio, nei La Baume, Stambiems naciams bei abejingos vertės mokslininkams nūdien vokiečių publikacijų skiltys yra uždarytos. Užtat Bostone leidžiama Lietuvos Enciklopedija jam paspyrė 40 eilučių! Engelis mirė 1947 m. bolševikų koncentracijos stovykloje.

6. Vokiečių nacionalistų ir nacijų palaikomos kuršių teorijos tikslas

Naciai aiškiai matė ir skaudžiai jautė savo pretenzijų sistemoje dėl Klaipėdos dviejus labai ryškius silpnumus:

1. Jų skelbiama dogma, kad ne tiek

žmogaus valia, kiek jo kilmė ir kraujas apsprendžia žmogaus tautybę, naciams Klaipėdos "išlaisvinimo" ofensyvoje daugiau kenkė, negu padėjo.

2. Lietuvių teisėtumas į Klaipėdą buvo archeologiniai, etnografiniai ir istoriniai pačių pirminųjų vokiečių mokslininkų neįkandamai pagrįstas.



Esant tokiai padėčiai, sunku buvo įpiršti pasauliui koki nors nacių teisėtumo titulą į Klaipėdą. Todėl Trečiojo Reicho išminčiai priėmė Engelio kuršiškumo teoriją kaip kokią senai lauktą evangeliją ir pagal ją išrikiavo visus politines propagandos eismus. Naciškoji profesūra prirašė daugybę veikalų ir straipsnių einančių Engelio mintijimo keliu, kurie pradėjo užpildyti Vokietijos universitetų ir ki-

tų bibliotekų lentynas, teikė vis naujo aliejaus savo propagandos mašinerijai ir "švęstė" užsieniečius, studijuojančius Vokietijos universitetuose.

Lietuviškoms akimis žiūrint, atrodytų kuršiai ar žemaičiai gyvenę. Abiejose giminėse buvo heado religinio kulto baltai, labai artimai giminingi, gyveno vieni šalia kitų ir nebuvo skiriamai nei sienų, nei skirtingų interesų. Bet naciai stengėsi tarp prūsų, lietuvių ir kuršių aiškias skiriamąsias pertvaras išvesti. Tas pats Engelis rašo:

"Die Frage nach Volkstum und Stammzugehoerigkeit der vorgeschichtlichen Memelkultur ist nationalpotisch von uns so groesserer Bedeutung, als ihre Beantwortung darueber zu entscheiden hat, ob die Urbevölkerung des Memellandes litauisch, kurisch oder preussisch gewesen ist..."²⁾ (Proistorinės Memel — kultūros tautybių ir giminių klausimas yra labai svarbus, nes nuo jo išrišimo priklauso, ar Klaipėdos krašto gyventojai buvo lietuviai, kuršiai ar prūsai.)

Naciams rūpėjo įrodyti, kad Klaipėdos srityje negyveno lietuviški žemaičiai, bet latviški kuršiai. Jiems buvo politiškai labai svarbu, kad ne lietuviai, bet latviai būtų buvę to krašto senieji šeimininkai, nes pastarieji jį nepretendavo. Tokiu būdu, ordinas, paėmęs Klaipėdą ne iš lietuvių, bet iš latvių, skaitėsi nuo XIII a. jos formaliu šeimininku. Iš tokio konstatavimo jie išvedė, kad

lietuviai atėjo į Klaipėdos kraštą ir sritį žymiai vėliau už vokiečių ordiną, kad žemesnės kultūros žemaičiai įsifiltravo vėliau į kraštą, atėjo pas ordiną duonos prašyti ir darbo ieškoti, ir kad maļonusis šeiminkas juos priėmė ir apgyvendino dabar jau aukštos civilizacijos ilgametėje vokiečių riterių nuosavybėje.

7. Lietuvių nuomonė apie Klaipėdos (krašto ir srities) mažlietuvių autochtoniškumą

Naujais atskūrusios Lietuvos visuomenė nekada neabejojo Klaipėdos mažlietuvių autochtoniškumu. Igg laiką nesirado ir nė vieno lietuvių inteligento, kuris būtų autochtoniškumui prieštaravęs, arba jį paneigęs.

Bet štai, 1930 m. Leipzige baltistiką studijavęs p. Salys ten apgynė istorinės temos disertaciją³⁾, kurioje tvirtinama, kad Klaipėdos krašto šiaurė iki Minijos upės ir Vakarų Žemaitija su Minijos vidupiu, buvę XIII a. kuršių apgyventi. Nors naujasis daktaras buvo kiek vėliau smarkiai recenzuotas⁴⁾, bet jau įsisiūbavęs vokieškas mokslininkas nacionalizmas godžiai pagavo Dr. Salio argumentus ir, ypatinai nacių laikais, citavo beveik kiekviename veikalė apie Klaipėdą Dr. Salio konsultatyvą, kad kraštas ir šiaurė nuo Minijos buvęs kuršiškas.

Be Dr. Pakarklio straipsnių⁵⁾ atrodo, Klaipėdos srities XIII a. gyventojų tautinė sudėtis neberado iki 1946 m. lietuviško komentatoriaus.

Tuomet Tuobingene (Vakarų Vokietij-

oje) studijavusios p. Alseikaitės — Gimbutienės disertacijoje⁶⁾ pasisakoma į temą labai plačiai. Disertacijos skyrius "Die eisenzeitlichen Grabertypen und ihre ethnische Zugehoerigkeit" p. 92 — 98. sėkdamas istorinį, kalbinį ir archeologinį įrodomosios procedūros kelią, stengiasi plačiai pagrįsti nuomonę, kad Klaipėdos sritis, bent į šiaurę nuo Minijos upės, buvusi XIII a. kuršiška. Savo išvedžiojimus autorė remia Engelio, Moosro, Hoffmano, Salio, Šturmsio, Heinrich Mortenseno ir Gertud Mortenseniensės posakiais.

Kitą Dr. Gimbutienės mintijimą apie Klaipėdos srities kuršiškumą XIII a. randame straipsnyje "Rytprūsių ir Vakarų Lietuvos Prieistorinės kultūros apžvalga", tilpusiame 1958 m. New Yorke išleistoje knygoje "Mažoji Lietuva". Ten rašoma 13 p.:

1) "Salia prūsų, viena iš neabejotinai stipriausių ir turtingiausių kilčių buvo kuršiai, kurie gyveno ir šiaurę nuo prūsų, dabartinės Lietuvos ir Latvijos pajūryje." Aptardama Senąjį geležies amžių (100 m. prieš Kr. — 400 m. po Kr.) autorė byloja 89 p.:

2) "Klaipėdos apskrityje, Lietuvos ir Latvijos pajūrio srityje nuo pirmųjų amžių po Kr. turime didelę skaičių tyrinčių kapinynų, kurie aiškiai liudija čia iš ankstyvesnių laikų besitesiančią savarankišką ir turtingą kultūrą. Savo laidosenos ypatumais ir radinių tipais šie baldų grupė tolydžio tęsėsi iki istorinių laikų. Nėkyla abjonės, jog ji priklauso kuršių kilčiai."

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS... 2858 W. 63rd STREET... Ofiso telefonai: PRespect 8-3229... Rezid. tel.: WAilbrook 5-5076

Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRespect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3148 WEST 63rd STREET... Val. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8... Treč. ir sekmadieniais uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA... PR 6-1795 arba 312-695-0533... Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET... Ofiso telefonai: HEMlock 4-5849... Rezid.: HEMlock 4-2324

OFISO VALANDOS: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Treč. ir sekmadieniais uždarytas.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4157 ARCHER AVENUE... OFISO VALANDOS: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.

Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Treč. ir sekmadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4867

DR. BR. GAIZIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Treč. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3844 WEST 63rd STREET... OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir seštadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000 Rezid. telefonai: GARDens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS... 2422 W. MARQUETTE ROAD... Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus treč. ir seštadieniais.

Tel. ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 736 WEST 35th STREET... Val. vak.: 6-8, Sešt. 10-11. Treč. ir seštadieniais uždaryta.

CA 55010

DR. A. KAVALIŪNAS

VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS... 2300 W. 51st STREET... Ofiso telefonai: PRespect 6-1795... Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmadien., Antradien., Ketvirtadien., Penktadien., 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak. Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 9-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS... 2858 W. 63rd STREET... Val.: pirmadien. ir ketvirtadien. 1-4 popiet, antradien. ir penktadien. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadien. nuo 9:00-2:00 p. p. Treč. ir sekmadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4010 WEST MADISON STREET... Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmadien. ir ketvirtadien. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonai: ClifSIDE 4-2896 Rez. telefonai: WAilbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai... 4644 So. ASHLAND... Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-5 val. vak. Treč. ir sekmadieniais uždaryta. Ligonių priima tik susitarus telefonu.

2022 W. 69th Chicago 36th St. Tel. WAilbrook 5-9209

DR. L. SEIBUTIS

INKSTŲ, POSLĖS IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA... Ofiso telefonai: Naujas adresas: 2454 West 71st St. (71-os ir Campbell Avenue kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michigan Ave., Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET... Ofiso telefonai: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso val.: pirmadien., antradien., trečiadien. ir penktadien. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123... Rezid. telefonai: GIBson 8-6195

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-9 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Treč. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 756 WEST 35 STREET... (Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-9 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Treč. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS... 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Telefonai: PRespect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS... 25 metų patyrimas... Ofiso telefonai: YArds 7-1829... Rezidencijos: Kreivas Akis, Ištaišo, Ofiso ir Akinių Dirbtuvė, 756 WEST 35th STREET

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381... Tikrins akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadien. uždaryta), seštadien. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS

NEMATYTAS "PAUKŠTIS" vokiška TV-Radijas-Fonografas... J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. Frontiers 6-1998

PERKRAUSTYMAI

MOVING... Leidiniai - pilnas aptarnavimas ZEMA KAINA... R. ŠERENAS, 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas ir įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS, 3415 So. LITUANICA AVENUE, Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS... 1490 kil. AM. Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413, 7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

SKAITIKAS NAUJIENAS

LIETUVIŲ TIKŲ PERKRAUSTYMAS ir progos sužinoti tikrai... NAUJIENAS

Pasitikėjimo stoka

— Prašau liudijimą. — pasakė konduktorius. Ponas su papigintu bilietu apsimetė negirdijs. Konduktorius tuo tarpu nūgnaibė visų mūsų bilietus ir vėl kreipėsi į važiavusį su papigintu bilietu.

— Prašau parodyti liudijimą.

— Ne, — atsakė ponas labai maloniu tonu.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

— Kas? — nustebė konduktorius. — Juk jūs žinote, kad važiuojantieji papigintu tarifu turi turėti atitinkamus liudijimus. Ir, be to, jie įpareigoti parodyti juos, konduktoriumi pareikalavus.

Laikraščius turime paremti



John Yuška,

buvęs Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Posto komandierius, atsiuntė NAUJIENŲ Mašinų Fondui \$25.00 ir paršė tokį laišką:

Manęs visai nenustebino NAUJIENŲ kvietimas pagelbėti sukelti daugiau pinigų ir NAUJIENŲ Mašinų Fondą. Aš jaučiuosi, kad mes visi esame NAUJIENOMS kalti. Užtenka tik pagalvoti, kiek jos rašo apie įvairius mūsų parengimus ir vakarus neimdamos jokio atlyginimo.

Aš gerai atsimenu, kai mes organizavome Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Postą. Kiek tada NAUJIENOS spausdino mūsų korespondencijų ir įvairių pranešimų, kuriais buvo raginami Pirmajame Pasauliniame kare dalyvavusie-

ji lietuviai tapli organizuoja- mo lietuviško posto nariais.

Ir tas mūsų Postas augo nepaprastu greičiu. Į metus laiko jau turėjome 400 narių. Šiandien šiame Poste jau turime daugiau tūkstančio narių. Be lietuviškų laikraščių mes jokiū būdu nebūtume galėję sutraukti lietuviškų mini- nių į ruošiamus parengimus ir prakalbas.

Mūsų visų pareiga remti lietuviškus laikraščius. Turime palaikyti lietuvių kalbą Amerikoje. Didelis mūsų daugumas yra Amerikos piliečiai. Mes mylime šį kraštą, nes jis yra geriausias pasaulyje. Bet mes neturime pamiršti motinos Lietuvos, kuri mus išau- gino ir sudarė galimybes pasiekti Ameriką. Taip, mes esame Amerikos piliečiai, bet geras vaikas niekad nepamirš savo motinos, kuri jį pagim- dė ir užaugino. Motina — tai mūsų Lietuva.

Vienam kitam gali atrodyti, kad laikraščiai pasidaro daug pinigų. Didieji angliški laik- raščiai uždirba, jie turi dide- lių skelbimų, bet lietuviški laikraščiai tų skelbimų ne- gauna. Lietuviškų laikraščių pajamos mažos. Man asmeni-škai labai gerai žinoma, kad lietuviškų laikraščių redakto- riai dirba už labai nedidelį atlyginimą. Tai parodo didelę jų meilę Lietuvai ir visam lie- tuvių tautos reikalui.

Kartu su šiuo laišku siun- čiu, nors ir nedidelę auką, kad NAUJIENOS galėtų įsigyti naujas mašinas.

John Yuška
Rt. 2, Box 633
Lake Villa, Illinois.



VIETNAMŲ LYDERIAI. Gen. Duong Van Minh (kairėje), karinės jun- tos vadovas, ir ministras pirmininkas Nguyen Ngoc Tho, spaudos konferencijoje Saigone po to, kai buvo sudaryta nauja valdžia.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Išbando čiepus nuo slogų

Valdžios mokslininkai Wa- shingtone pranešė, kad jau daromi bandymai su skiepais (čiepais) nuo visos grupės įvairių slogų, kurias papras- tai sukelia įvairūs virusai. Bandymai ešą duoda gerų vil- čių išgyti ginklą kad ir ne prieš visas virusų rūšis, bet prieš žymią dalį tų, kurios la- biausiai žmones užpuola.

Dabar išbandomasis su Lor- ton, Va., pataisos namų įna- miais skiepas yra padarytas iš negyvų ECHO-28 virusų veislės. Tie, kurie čiepus ga- vo, nebeapsikrėtė su tos pat rūšies gyvais virusais.

Tony Accardo stotasi šarvuotą rezidenciją

Dažnai girdėtas Anthony Accardo, šiuo metu "išėjęs į pensiją" Chicagos kriminalo sindikato eks-karalius, baigia statyti River Forest, 1431 N. Ashland adresu, naują "tik" 12 kambarių rezidenciją ir jau per Kalėdas švesti įkurtuves.

Sklapas 125 pėdų fronto ir 180 pėdų ilgumo, kaštavęs po \$400 pėda arba \$50,000 už skly- pą, o pati rezidencija kaštuo- sianti \$109,000. Turės 3 mie- gamuosius, 3 automobilių ga- rąžą, didelį žaidimų kambarį beismonte, puspenktos maud- ysnės, pusryčių kambarių su ugniaviete (kaminu) ir mer- gačių kambarium. Tony turės ir artimą kaimyną, nes kitoje Ashland gatvės pusėje gyve- na jo sėbras Bennie Fillichio, irgi jau "pensionierius" geng- steris, bet didelis kortų mėgė- jas.

Svarbiausia, kad Accardo rezidencija aprūpinama ne- persaunamais langais, po 25 pėdas platumo plieno durimis ir patogia slėptuve nuo bombų.

Accardo kadaise buvo kara- liaus Al Capones kūsargis (ir smogikas), o Capone pa- sodinus į šaltąjį pats atsisė- do į jo kėdę, bet ne tuojau, o to to, kai vienas sosto ipėdinis Paul Ricca irgi nuėjo į kalėjim- gą, o antrasis Frank Nitti nu- sižudė.

Už savo pirmąją rezidenciją, kurią jis pardavė, ūkai buvo nuteistas eiti į kalėjimą dėl mokesčių, (bet dėl apeliacijos dar nesėdėjo), Accardo per- nai gavo apie \$200,000. Tai bu- vo 22 kambarių, pusės milijono verta vieta Franklin gatvėj, tame pačiame River Forest. Accardo pirmasis apsigyveno padoriųjų turtuolių rajone, o paskui jį pasekė visa eilė kitų latrų.

Kaip jau Chicago piliečiai ir atitinkami organai žino, Tony Accardo "garbingai" atsi- tarnavęs ir turėdamas pereiti į kalėjimą, sostą perleido Mo- mo Salvatore Giancanai, pats pasilikdamas sosto patarėju.

Darbo, namo, buto reikia — viską tik "Naujienos" teikia

Juodieji musulmai nėra jokia religija

U. S. Apeliacijų teismo tre- čiadienį atmetė Allacho "pra- našo" Elijah Muhamedo pre- tenzijas, kad jo rasistinis są- jūdis ešą "juodojo žmogaus religija".

Vienas tos "religijos" išpa- žintojas, juodukas Thomas Cooper, už plėšimus ir dviejų krautuvininkų nužudymą 1953 metais buvo nuteistas 200 me- tų kalėjimo ir sėdėdamas Sta- teville Penitentiary kalėjime įteikė U. S. Apygardos teismui skundą, kad kalėjimo ad- ministracija jį skriaudžianti, pažeidžianti jo civilines teises ir diskriminuojanti, neduo- dam jam juodųjų musulmų li- teratūros ir "biblijos" Švento- jo Korano, kurį šie vadina Ho- ly Quarn, reiskia jam atima- ma konstitucinė teisė laisvai garbinti Allachą. Skunde bu- vo nurodyta, kad kitiems ka- liniamis leidžiama skaityti krikščionių Bibliją. Apygar- dos teismui nepatenkinus, Co- oper apskundė U. S. Apeliaci- jų teismui.

Apeliacijų teismas atmes- dam musulmų skundą pareiš- kė: "Illinojaus generalinis pro- kuroras prašo atkreipti tei- nių dėmesį į kai kuriuos tyri- nėjimus, kurie parodė, jog Juodųjų Musulmų sąjūdis, ne- paisant jų pretendavimui esant religija, yra tokia organizaci- ja, kuri kitapus kalėjimo sienų siekia nuversti baltąją ra- sę, o pačiuose kalėjimuose turi įspūdingą riaušių ir smur- to istoriją".

"Atrodo aišku, kad Illino- jus turėtų nuslopinti tokį są- jūdį, kurio smurto siekius konstitucija turėtų globoti."

Upytės Klubas

Upytės klubo susirinkimas įvyko lapkričio 1 d. 8:00 v. v. Dirktio salėje. Atsilankė gra- žus narių skaičius. Posėdį ati- darė pirmininkas Jonas Kiaunė. Skaitytas raštinkės M. Urbelis protokolas ir kitų val- dybos narių raportai, susirin- kimo priimti vienbalsiai. Apie spalio 26 d. šokių parengimą, komisija iš Agnes Deikus, An- tanas Radžukinas ir Jonas Kiaunė, pateikė atskaitą, iš kurios paaiškėjo, kad vakaras turėjo gerą pasekmę. Rengi- mo komisija ištarė padėką už gražų bendradarbiavimą vi- siems dirbusiems ir nariams su svečiais. Raportas priim- tas su plojimais.

Klubo reikalai buvo apsvar- styti rimtai. Susirinkimui bai- giantis buvo paskelbta, kad Sally Janulis, Paul Preidis ir Marge Grybas, mini savo gim- tadienius. Nariai sudainavo "Ilgiausių metų". Po to įvyko vaišės, kurias pagamino izdi- ninkė Mary Radžukinas. Prie vaišių prisidėjo sukaktuvinin- kai su užkandžiais ir gardžiais gėrimais ir viskas baigėsi ge- riausioje nuotaikoje.

Ateinantis metinis susirin- kimas įvyks gruodžio 6 d. 8 val. vak. Dirktio salėje. Bus renkama nauja valdyba ir knygų revizijos komisija.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia
MOLD & DIE MAKER
Experienced men wanted — age up to 45.
Some overtime. Steady.
Many company benefits.
F & B MFG. CO.
4248 W. Chicago Ave.

REIKALINGAS
MEDINIŲ SPINTŲ
GAMINTOJAS
Gaminiui pavyzdžių, įrengimų ir dirbti su piuklu.
Turi mokėti skaityti brėžinius.
Mokėti dirbti su įvairiomis medžiū- apdirbti mašinomis.
Geras atlyginimas, daug priedų.
MID-WEST CABINET CORP.
3245 W. 30th St.

TRUMPAI

— Amerikos Lietuvių R. Katalikų Federacijos ruošia- mai religinio meno parodai savo kūrinius atrenka patys dailininkai. Anksčiau skelbta jury komisija atrinks tik stu- dentų ir debutantų kūrinius. Jury komisija: prof. Ad. Var- nas, M. Šileikis, P. Kaupas, Aleks. Marčiulionis ir Zita Sodeikienė. Paroda numato- ma ateinančių pavasarį Čiurlio- nio Galerijoje Chicagoje.

— Šiandien, penktadienį, Stellos ir Adolfo Kaulakių yra 10 metų vedybinio gyvenimo sukaktis. Abu Kaulakiai dirba visuomeninį darbą. Stella Kaulakienė yra Lietuvių Mo- terų Draugijos Apšvieta ir Chicago Lietuvos Auditori- jos pirmininkė, o Adolfas yra Lelių draugijų valdybos na- rys.

— Stasys ir Anastazija Va- tančiai penktadienį paminės savo 49 metų laimingo vedy- binio gyvenimo sukaktį.

— Pirmoji dail. Prano Ga- liaus paroda Amerikoje ati- daroma šį penktadienį (lap- kričio 8) 8 val. vak. Čiurlionio Galerijoje. Atidarymo metu ruošiamose diskusijose be pa- ties dail. Gailliaus, atvykusio tik dvi savaitės iš Paryžiaus, dalyvaus dailininkai Bronė Jameikienė, Algirdas Kuraus- kas, Adolfas Valeška ir rašt. Antanas Rūkas.

— Antanas Walskis, žino- mas northsidietis, savo gim- tadienį švęs ateinantį ketvir- tadienį, lapkr. 14 d.

— Dr. Juozas J. Jerome su žmona Jieva išskrido į Euro- pą, pirma pasiekdami Olandiją, iš ten per Graikiją į Toli- muosius Rytus ir aplink pa- saulį. Grįžti žadėjo tik atei- nantį pavasarį.

— Vylautas Beliajus iš Pa- cifiko pakraščio buvo atvykęs į Chicago, kur paviesėjo sus- tojęs pas Bruno ir Frances Gramontus. Beliajus yra žinomas šokių mokytojas ir tais klausimais rašytojas.

— Juozo Sutkaus taverną Bridgeporte, 3337 S. Halsted st., vieną naktį šią savaitę bu- vo "aplanke" plėšikai, kurie išsinešė degtines, cigarečių ir kitko vertingiesnio už ketelį šimtų dolerių.

— Su pauščiais į pietus per žiemą išskrenda ir ponja Josephine Cherniauskienė, g. 6640 S. Sacramento ave. ir ža- da iki pavasario išgyventi pas sūnų Tamą, kurs Gold- en Beach, Fla., stotasi gražią rezidenciją.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS
Svarbu, kad visi nariai daly- vautų.
M. U. koresp.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuomimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VIENAS toks 4 butų mūras, arti parko, laukia pirmo pasiūlymo. — \$48,000.
KONTRAKTORIUS nori pailsėti, parduoda savo puikią 5½ kamb. rezidenciją, mūro garažas, 40 p. sklypas, \$28,000.
BIZNIS ANT KAMPO, maisto krautu- vė, 2 butai, platus sklypas, gara- žas, \$24,500.
ŽIEMAI 2 BUTU medinis, naujai įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton Parke, \$13,400.
GRAŽUS, DIDEĖS 6 kamb. mūras, prie Maria High, modern. šildymas, virtuvė, karpetai, garažas. \$18,500.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
PAZYMĖKIT — \$5,000 rendos iš 5 butų, 2 aukštų mūro prie pat M. Par- ko. \$37,000.
3 BUTŲ MŪRAS su bižnū. \$4,600 nuomos metams. Kaina tik \$18,900.
PASKUBĖKIT į puikių 2 butų mū- ro namą M. Parke, naujas šildymas, daug priedų. \$33,400.
8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, arti Parko, vertas \$34,900.
3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di- deli gražūs kamb., arti ofiso. \$31,700.
BRIGHTON PARKE bižnis, 3 butų mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara- žai, \$25,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŲ PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪR. BUNG., modernus ir švarus — Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. Garažas. Brighton Parke.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- chigane. Mainais į namą Chicagoj.
3 BUTAI ir maisto krautuvi, geras bižnis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MORINE REZIDEN- CLIA, Evergreen Parke, 8 metų se- numo, 40 pėdų sklypas. Tik \$21,900.
6 KAMBARIŲ MORINIS, Marquette Parke, gazo šild. sistema, garažas. \$17,900.

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas
DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS
iš lauko ir vidaus, sienų popieria- vimas, sienų dekoravimas pavelskais (muralis ir interior decorating).
Skambinti
A. VAITEKUNAS
Tel. 839 - 5299

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
PROspect 8-5454

A. ABALL ROOFING
Išteigta prieš 48 metus
STOGAI — KAMINAI — RINOS
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI
DEDAME NAUJAS "COPPER-AL- LOY" RINAS. Jų nereikia dažyti; ga- rantuotos visam laikui. Kaina ta pati kaip ir už galvanizotas. Taip pat tal- some senas rinas, išsmaliname ir dažome. Darbas garantuotas.
VISOKIUS STOGUS taisom, atnau- jiname ar naujai dengiame. Vartoj- tam fiber-asphalt. Garantuota, kad vanduo neperės.
KAMINAI — mūrinami, valomi ir taisomi. Taip pat dedame vamz- džius ir originalius kaminius; tinka gazo, alvyos ir anglies apšildymams. Sulauk draugai.
DAŽOMIS LAUKO IR CEMENTUO- JAME. — Pinal apsidraude. — Ne- mokami apskaičiavimai. — Žemiaus- sios kainos.
VIDŪJ mes atliekame įvairius re- monto bei dekoravimo darbus.
Atdara dieną ir naktį bei sekma- dieniais.
LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parū- piname paskolą, visokeriopą apdrau- dą, veikia notariatas.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos
PARDUODAMA
MAISTO IR MĖSOS KRAUTUVĖ
SU NAMU
38 metai bižnis vienoje rankose, yra 6 kamb. butas, rūšys, centr. šildymas, 2 auto garažas, parduoda dėl senatvės.
Prieinama kaina.
Teirautis tel. VI 7-6024

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC
Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos ir įvairūs patarnavimai.
4259 S. MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI
CL 4-7450 arba YA 7-2046

UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINI, prie 51st ir Western — Gage Parke; naujas 2 auto garažas. Savininko bu- tą jau dabar galima užimti.
Mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

FLORIST.
CARD & GIFT KRAUTUVĖ.
Išteigta prieš 10 metų, puikiai cina- tis bižnis, nebrangi nuoma.
Mes pamokysim kaip tvarkyti šį bižnį.
Teirautis telef. 652 - 9770

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsintuvus. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.
CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442
Juozas Zemaitsis OL 6-0412
ir
Victor Skade ST 8-9272

The following offering applies to residents of
NEW YORK STATE ONLY!
An unusual investment opportunity
OIL INTERESTS FOR SALE
To be drilled on 20 acres in Caddo Parish, Louisiana.
Total of 2 wells to be drilled starting with one well.
Offerings are \$195 each 1/128th. Should drilling be successful additional charge of \$180, each 1/128th. Title above is registered with the Security Exchange Commission, Washington, D. C.
Clip and mail coupon below

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus vi- su rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus na- mus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atlie- kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiešiuose.
Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

AMERICAN BELLE
PETROLEUM CORP.
P. O. Box 7373,
Shreveport, Louisiana
Dept. L. A. Phone 318-422-5068
NAME _____
ADDRESS _____
CITY _____ STATE _____

RENTING IN GENERAL
Nuomos
ISNUOMOJAMAS salūnas 3559 So. Union su 5 arba 2 kamb. butu. Tei- rautis po 7 val. vak. tel. YA 7-5063.

140 AKRŲ arti Clarissa, Minnesota, 115 akrų dirbamos, likusi — ganyk- los, geri trobesiai, viskas moderniška, geras pieno ūkis. \$19,000. Nobel Ausrud, Realtor, Hayfield, Minn.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS
CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill. Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kity siuntiniams tinkamų pre- kių žemesnėmis negu kity kainomis. Prieš sudarydami siuntinius patikrinkite mūsų kainas.
Šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ZUKAUSKAS ir VYTAUTAS ZUKAUSKAS. Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami papigintomis kainomis.

TAUPA
2819 W. 71 gatvė. — Tel. RE 7-1996

Moderniai įrengtoje krautuviėje, žymiai nupigintomis kainomis, galima gauti šviežios mėsos, įvairių rūkytų dešrų ir kumpių, šaldyto, importuoto bei įvairaus maisto dežutes. Be to, namie paruošti pro- ductai: dešros, raugintas pienas, grietinė, agurkai, įvairūs mėsiški valgiai, žuvų ir silkų gaminiai ir t. t.

TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GALITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... TAI NEDELSDAMI ATVYKITE PAS MUS.
DIVIDENDAI PASIUNČIAMAI KAS ½ METŲ UŽ INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI \$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I. ISTAIGOJE.
4 1/2%
5 1/2% PASKOLOS NAMAMS PIRKTI IKI 25 METŲ NĖRA PABAUDŲ UŽ ATMOKEJIMUS.
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 S. 49th Ct., Cicero 50, Ill. NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395
Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Marquette Parko pietvakarių gyventojų patogumui P. ir B. PAKSTAI yra atidare maisto produktų krautuvi